
МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКА З
От

<7
Об усилении мер по обеспечению 
безопасности детей в организациях отдыха 
детей и их оздоровления

В связи со случаями гибели несовершеннолетних в период работы организаций 
отдыха детей и их оздоровления, а также в целях предотвращения несчастных 
случаев с детьми и обеспечения безопасности в период летней оздоровительной 
кампании в организациях отдыха детей и их оздоровления,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных организаций города Новосибирска:
1.1. Взять на особый контроль обеспечение безопасности жизни и здоровья 

детей, работу по предупреждению детского травматизма в организациях отдыха 
детей и их оздоровления.

1.2. Организовать:
1.2.1. Внеочередную проверку знаний требований охраны труда, по оказанию 

первой помощи пострадавшим сотрудниками организаций отдыха детей и их 
оздоровления.

1.2.2. Тренировочные занятия с детьми, находящимися в организациях отдыха 
детей и их оздоровления, по правилам поведения при чрезвычайных ситуациях.

1.3. Исключить в период пребывания в организациях отдыха детей и их 
оздоровления случаи купания детей в несанкционированных для этого местах, 
несанкционированные походы.

1.4. Не допускать к работе лиц, в том числе на основании гражданско-правовых 
договоров, контрактов по предоставлению услуг организациям отдыха детей и их 
оздоровления, не прошедших в установленном порядке обучение и инструктаж по 
охране труда, оказанию помощи пострадавшим.

1.5. Незамедлительно информировать департамент образования мэрии города 
Новосибирска о любой ситуации, угрожающей жизни и здоровью детей, 
пребывающих в организации отдыха детей и их оздоровления, а также при 
организации перевозки детей к месту отдыха и обратно.

1.6. Разместить на информационных стендах наглядную информацию по 
вопросам безопасности детей (памятки «Безопасное селфи», «Электричество 
опасно!», «Что должен знать каждый ребенок при купании» и др.).

1.7. Ввести в план работы и проводить инструктажи с детьми и подростками о



технике безопасности при возникновении задымлений, пожаров, в зоне 
расположения электросетей, на водных объектах.

1.8. До 12.08.2019 предоставить в департамент образования мэрии города 
Новосибирска (IVIvleva@admnsk.ru) информацию о проделанной работе в данных 
направлениях.

2. Рекомендовать начальникам отделов образования администраций районов, 
округа города Новосибирска взять под контроль исполнения пунктов 1.1-1.8 
настоящего приказа.

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника 
департамента -  начальника управления образовательной политики и обеспечения 
образовательного процесса мэрии города Новосибирска Кащенко Е. Ю.

Начальник департамента Р. М. Ахметгареев

Ивлева
227 45 15 
ОВРиДО

mailto:IVIvleva@admnsk.ru

